
Delibera della Giunta Regionale n. 452 del 03/08/2020

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

Oggetto dell'Atto:

	  AZIONI DI COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE PER STILI DI VITA SANI E CORRETTI

POST EMERGENZA COVID-19. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che
a) con  deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31  gennaio  2020  è  stato  dichiarato  lo  stato  di

emergenza sul territorio nazionale relativo a rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

b) il decreto legge 23 Febbraio 2020 n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19”, convertito con modificazioni dalla legge 5 Marzo 2020
n. 13, ha previsto numerose misure volte ad evitare la diffusione del Covid-19;

c) ai  sensi  dell'art.  3  del  predetto  decreto  legge  sono  stati  adottati  più  decreti  del  Presidente  del
Consiglio dei Ministri e, con riguardo al territorio regionale, molteplici ordinanze del Presidente della
Giunta regionale della Campania contenenti disposizioni volti  al contenimento della diffusione del
virus;

Premesso, altresì, che
a) Il Consiglio Regionale della Campania con la legge regionale 30 marzo 2012 n. 6 ha approvato il
“Riconoscimento  della  dieta  mediterranea”,  quale  patrimonio  culturale  immateriale  dell’UNESCO,
come modello di sviluppo basato sui valori di questo tipo di alimentazione e stile di vita dal punto di
vista culturale, sociale, storico, gastronomico, alimentare, ambientale, paesaggistico e dei costumi;
b) a seguito  del  riconoscimento  della  dieta  mediterranea quale  patrimonio  culturale immateriale
dell’umanità UNESCO, con la richiamata legge regionale, la Regione Campania ha inteso sostenere
le  politiche  volte  all’affermazione del  modello  di  sviluppo  basato  sui  valori  di  tale  stile  di  vita  e
orientate alla valorizzazione della propria agricoltura, del patrimonio naturalistico e culturale e del
turismo sostenibile;
c) con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  177  del  28  Marzo  2017  è  stata  approvata  la
partecipazione della Regione Campania al II bando del Programma INTERREG MED, attraverso la
presentazione, tra l’altro, in qualità di capofila, del Mediterranean Diet - When Brand Meets Peoples,
acronimo MD.NET;
d) la  Regione  Campania  si  avvale  per  l’attuazione  delle  attività  progettuale  del  supporto  della
società in house SCABEC spa per l’attuazione del progetto MD.net;

Considerato che 
a) il mantenimento di un sano stile di vita risulta essere imprescindibile anche al fine di evitare che,
una volta usciti  dall’emergenza, la cittadinanza si ritrovi a dover affrontare un incremento di tutte
quelle malattie (diabete, malattie cardiovascolari, tumori e malattie respiratorie croniche) che sono
favorite o aggravate da comportamenti scorretti;
b) nel  contesto  dell'attuale  crisi  determinatesi  a  seguito  dell’emergenza  sanitaria  COVID-19,  è
prioritario per l’Amministrazione adoperarsi per garantire l'obiettivo primario della protezione della
salute e della vita, mediante la definizione di azioni di comunicazione e divulgazione di stili di vita
sani e corretti;
c) la tenuta di un sano stile di vita, rappresenta un elemento essenziale, utile a prevenire malattie
connesse  alla  corretta  alimentazione,  che  sono  spesso  favorite  o  aggravate  da  comportamenti
scorretti assunti nel periodo di emergenza pandemica da Covid-19;

Rilevato che
a) il mantenimento di un equilibrato stile di vita salvaguarda la salute psicofisica;

b) l’emergenza sanitaria da COVID-19 rappresenta minaccia a livello globale, con un forte impatto sulla
salute psicofisica;

c) al fine di stimolare la cittadinanza ad assumere comportamenti e abitudini di vita sani e corretti, e in
grado di contribuire alla prevenzione di talune malattie, è opportuno promuovere e diffondere buone
pratiche volte a gestire con efficacia situazioni di crisi come le pandemie;

d) la promozione e la valorizzazione di comportamenti sani può avvenire attraverso molteplici canali tra
cui quello televisivo, in grado di veicolare messaggi in maniera incisiva;

fonte: http://burc.regione.campania.it



Considerato, altresì, che
a) la  società  Scabec  spa  annovera  tra  i  propri  fini  statutari  “la  gestione  dei  servizi  finalizzati  alla

valorizzazione dei beni e delle attività culturali di pertinenza della Regione Campania”, quali fattori
dello sviluppo socio economico regionale;

b) Il patrimonio di esperienze accumulate dalla società Scabec, anche in ragione dell’attuazione delle
iniziative e dei programmi sulla Dieta Mediterranea e sulla scuola Medica Salernitana, nonchè le
caratteristiche  del  sistema  dei  servizi  offerti  sia  di  natura  tecnici,  sia  amministrativi  e  di
comunicazione,  consente  di  poter  attuare un programma di  azioni  di  azioni  sul  tema di  elevato
standard;

Ritenuto
a) di dover programmare la realizzazione di azioni di comunicazione e informazione volti a promuovere

stili di vita sani e corretti che possono aiutare anche a limitare la diffusione di patologie correlate agli
impatti dell’emergenza sanitaria da Covid-19;

b) di dover demandare alla Direzione Generale Tutela Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario
Regionale, d’intesa con la Direzione Generale Cultura e Turismo, l’individuazione delle tematiche
rilevanti  per una compiuta realizzazione del presente provvedimento,  nonché l’attuazione di  ogni
adempimento necessario a dare esecuzione al presente atto;

c) di  dover  prevedere,  pertanto,  che  la  Direzionene  Generale  Tutela  Salute  e  Coordinamento  del
Sistema Sanitario Regionale d’intesa con la Direzione Generale Cultura e Turismo, per la definizione
delle azioni di comunicazione e promozione di stili di vita corretti,  si avvalga delle esperienze già
maturate  dalla  società  in  house SCABEC  spa,  al  fine  di  individuare  specifiche  modalità  di
collaborazione con i principali  canali di comunicazione a partire dalla RAI, prevedendo, altresì,  il
coinvolgimento  di  Enti  e/o  organismi  dotati  di  competenze  specifiche  in  materia,  a  seguito  di
adeguate procedure di individuazione;

d) di dover stabilire che la presente deliberazione  non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio
regionale e che per le azioni di comunicazione di cui alla presente delibera, è affidato alla Scabec
S.p.a. la verifica circa la sussistenza di risorse presenti nell’ambito del proprio bilancio, da utilizzare
per l’attuazione del programma in oggetto;

VISTI
a) tutti gli atti richiamati in premessa;
b) il parere della Programmazione unitaria;
c) il parere dell’Autorità di Gestione del POR FESR Campania 2014/2020

PROPONE e la Giunta, in conformità a voto unanime,

DELIBERA

1. di programmare la realizzazione di azioni di comunicazione e informazione volti a promuovere stili
di vita sani e corretti che possono aiutare anche a limitare la diffusione di patologie correlate agli
impatti dell’emergenza sanitaria da Covid-19;

2. di demandare alla Direzione Generale Tutela Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario
Regionale, d’intesa con la Direzione Generale Cultura e Turismo, l’individuazione delle tematiche
rilevanti per una compiuta realizzazione del presente provvedimento, nonché l’attuazione di ogni
adempimento necessario a dare esecuzione al presente atto;

3. di  prevedere,  pertanto,  che  la  Direzione  Generale  Tutela  Salute  e  Coordinamento  del  Sistema
Sanitario Regionale, d’intesa con la Direzione Generale Cultura e Turismo, per la definizione delle
azioni di comunicazione e promozione di stili di vita corretti, si avvalga delle esperienze già maturate
dalla società in house SCABEC spa, al fine di individuare specifiche modalità di collaborazione con i
principali canali di comunicazione a partire dalla RAI, prevedendo, altresì, il coinvolgimento di Enti
e/o  organismi  dotati  di  competenze  specifiche  in  materia,  a  seguito  di  adeguate  procedure  di
individuazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

http://regione.campania.it/regione/it/regione/d-g-tutela-salute-e-coordinamento-del-sistema-sanitario-regionale
http://regione.campania.it/regione/it/regione/d-g-tutela-salute-e-coordinamento-del-sistema-sanitario-regionale
http://regione.campania.it/regione/it/regione/d-g-tutela-salute-e-coordinamento-del-sistema-sanitario-regionale
http://regione.campania.it/regione/it/regione/d-g-tutela-salute-e-coordinamento-del-sistema-sanitario-regionale


4. di  stabilire che  la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  aggiuntivi  a  carico  del  bilancio
regionale e che per le azioni di comunicazione di cui alla presente delibera, è affidato alla Scabec
S.p.a. la verifica circa la sussistenza di risorse presenti nell’ambito del proprio bilancio, da utilizzare
per  l’attuazione  del  programma  in  oggetto,  previa  autorizzazione  della  Direzione  Generale
competente;

5. di inviare il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, all’Ufficio di Gabinetto del
Presidente, al Responsabile della Programmazione Unitaria,  alla Direzione Generale Tutela della
Salute  e  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale  ,  alla  Direzione  Generale  Autorità  di
Gestione Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale,  ai  competenti  uffici  per la  pubblicazione per  la
pubblicazione sul BURC e nella sezione Casa Di Vetro del sito istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 161 del  10 Agosto 2020



